
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 14/01/2020

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 
MOSTRE ED EVENTI ESPOSITIVI CULTURALI DI GRANDE VALENZA ARTISTICA 
PRESSO  IL MU.DE.CO.. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventi, addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 16:46 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 15 del 10/01/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per la realizzazione di mostre ed eventi espositivi culturali di grande 
valenza artistica presso  il MU.DE.CO.. Atto di indirizzo

Il sottoscritto Dr. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente al redattore dott.ssa Faustina 
Morgante, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 7 del Dpr 62/2013,

Premesso che:

-    L’amministrazione comunale intende sviluppare un progetto culturale ad ampio respiro finalizzato a 
potenziare le strategie di sviluppo turistico ed economico, intese come strumento di inclusione e 
promozione sociale, come partecipazione ed educazione collettiva, come luogo di incontro e ponte 
comunicativo fra residenti e turisti;

-     In questo quadro di riferimento generale, il Comune di Ragusa può sperimentalmente tradurre gli 
obiettivi sopra indicati nella realizzazione di  progetti museali di portata  internazionale presso gli 
spazi espositivi del Castello di Donnafugata, il bene immobile di proprietà comunale  più visitato nel 
territorio  provinciale, inserito nella rete nazionale delle Case Museo della Memoria;

Ritenuto opportuno, per tali finalità, emanare un avviso pubblico, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b del 
D.lgs  n. 50/2016 e s.m.i.,  volto a individuare soggetti interessati alla concessione di servizi organizzativi e 
gestionali specializzati in materia di mostre ed eventi culturali di grande valenza artistica e di originalità 
esclusiva,  in via sperimentale per l’anno 2020, presso i locali del Mu.De.Co.,  per la durata di mesi 8, 
preferibilmente da maggio a dicembre 2020, favorendo in tal modo i processi di destagionalizzazione dei 
flussi turistici;

Considerato che l’iniziativa potrebbe contribuire a rafforzare in maniera significativa l’attrattiva del bene 
monumentale, con un utilizzo alternato dello spazio del Museo del Costume (collezione della famiglia 
Arezzo di Trifiletti) di prossima apertura, con una ricaduta notevole sul piano della promozione territoriale e 
dell’ incremento dei flussi turistici;

Atteso che è intendimento dell'Amministrazione Comunale condividere la suddetta proposta che si inserisce 
nella logica dello sviluppo socio/culturale del Comune di Ragusa, le cui peculiarità paesaggistiche e 
monumentali appartengono al Patrimonio Unesco;

Ritenuto opportuno impartire apposito atto di indirizzo al Settore VI  per la formalizzazione dell’avviso 
pubblico per la manifestazione d’interesse  per la realizzazione di mostre ed eventi espositivi culturali di 
grande valenza artistica ed originalità esclusiva presso  il MU.DE.CO sulla base delle suddette indicazioni e 
delle seguenti:

    - devono essere ammessi a partecipare alla selezione operatori economici che abbiano maturato   
ottima esperienza nella progettazione ed organizzazione di mostre artistiche di elevato livello 
culturale e che abbiano la titolarità o la disponibilità, opportunamente documentate, delle opere da 
esporre;

     - il concessionario dovrà provvedere a sostenere tutte le spese necessarie per la realizzazione 
dell’evento espositivo e delle eventuali attività collaterali (ad esempio book shop, caffetteria etc.) a 
fronte di una percentuale riconosciuta allo stesso sul biglietto d’ingresso al Castello di Donnafugata;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

      - il concessionario, raggiunta la copertura dei costi  (break even), comprensivi sia dell’allestimento 
museale che delle eventuali attività collaterali, dovrà garantire al Comune una percentuale sui ricavi 
complessivi;  

Vista   la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n. 84   del   31/12/2019  con la quale è   stato   
approvato   il Documento Unico di Programmazione (DUP)  per il triennio 2020-2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con gli obbiettivi fissati  nel DUP richiamato;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;
Visto il vigente O.R.EE.LL.
Ritenuto di provvedere in merito;
                                                          PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni  di cui alla  parte narrativa,  che costituiscono  parte integrante  del presente 
provvedimento, le seguenti linee di indirizzo al dirigente del Settore VI:

1) Indire avviso pubblico, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b del D.lgs  n. 50/2016 e s.m.i., per la 
manifestazione d’interesse  per la realizzazione di mostre ed eventi espositivi culturali di grande valenza 
artistica  internazionale e di originalità esclusiva presso gli spazi espositivi del MU.DE.CO.,  in via 
sperimentale per l’anno 2020,  per la durata di mesi 8, preferibilmente da maggio a dicembre 2020, secondo 
le indicazioni espresse nella parte espositiva del presente atto;

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo.

                                                                                



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 15 del 10/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


